GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

PROEG - APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: pibid@unemat.br

Edital Complementar Nº 021 ao EDITAL Nº. 001/2025 - UNEMAT/PROEG/APE – PIBID –Iniciação à Docência                                                 Página 1 de 5

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 021 AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO
Nº 001/2025 - UNEMAT/PROEG/APE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
SELEÇÃO DE DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA EM FLUXO CONTÍNUO

A Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos Alberto Reyes Maldonado – UNEMAT, no uso de suas atribuições, por

meio da Assessoria de Gestão de Políticas Educacionais, vinculada à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, para atender

as especificações do Edital PIBID CAPES nº 10/2024 e a Portaria CAPES nº 90/2024, torna público o resultado da seleção

para vagas em cadastro de reserva para Subprojetos do Edital de Credenciamento Nº 001/2025 - UNEMAT/PROEG/APE

- Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – Pibid, em Fluxo Contínuo, para a Seleção e formação de

Cadastro de Bolsista Iniciação à Docência.

Conforme anexo, os resultados estão organizados por Cidade/Núcleo e Subprojeto e a implementação das bolsas está

condicionada à existÊncia de vaga, a não estar vinculado a outro núcleo/Subprojeto, ao cumprimento das condições

determinadas em edital dentre as quais estão o cumprimento dos requisitos de currículo na Plataforma Freire e a

composição dos núcleos por número de alunos estudantes de licenciatura.

Cáceres – MT, 17 de novembro de 2025.

Profª. Drª. Nilce Maria da Silva
Pró-Reitora de Ensino de Graduação – PROEG

Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT
Portaria nº 002/2023

http://www.unemat.br/
mailto:pibid@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

PROEG - APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: pibid@unemat.br

Edital Complementar Nº 021 ao EDITAL Nº. 001/2025 - UNEMAT/PROEG/APE – PIBID –Iniciação à Docência                                                 Página 2 de 5

RETIFICAÇÃO do RESULTADO – Iniciação à Docência – cadastro de reserva – Novembro 2025

Subprojeto da Área: Alfabetização

Campus: Cáceres (Coordenadora Rosely Aparecida Romanelli)

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira

1 Raniele da Costa Santos Pereira 8.5 Classificado  --------------

2 Carla Maria da Silva Moura 8 Classificado

Subprojeto da Área: Biologia
Campus: Cáceres (Coordenador Luiz Carlos Chieregatto)

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira

1 Samara de Souza Pereira Campos 9.5 Classificado  ---

2 Bianca Anabely da Silva Alves 8.94 Classificado ---

3 Silvia Villarroel Avilez 8.93 Classificado ---

4 Derick Batista Silva 8.75 Classificado ---

5 Sara da Conceição Soares 8.68 Classificado ---

6 Gabriela Gil Passianista Ribeiro 8.64 Classificado ---

7 Paulo Silas Villera da Silva 8.59 Classificado ---

8 Estela de Oliveira Ventura 8.31 Classificado ---

9 Alex Sander Nogueira Guimarães Ribeiro 8.17 Classificado ---

10 Felipe Mateus da Rocha da Silva 8.02 Classificado ---

11 Mileni Souza Correia 8 Classificado ---

http://www.unemat.br/
mailto:pibid@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

PROEG - APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: pibid@unemat.br

Edital Complementar Nº 021 ao EDITAL Nº. 001/2025 - UNEMAT/PROEG/APE – PIBID –Iniciação à Docência                                                 Página 3 de 5

12 Isabela Oliveira de Almeida 7.92 Classificado ---

13 Daniele Martins Correia 7.5 Classificado ---

14 Rian Lucas Pereira do Carmo da Silva 7.4 Classificado ---

Subprojeto da Área: Educação Física
Campus: Cáceres (Coordenador Robson Alex Ferreira)

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira

1 Hemily Priscilla da Cruz Santos 9.08 Classificado  ---

2 Mônica Silva de Oliveira 8.82 Classificado

3 Eveni Cristina Ferreira Dias 8.15 Classificado  ---

4 Caroline Pereira Maia 7.31 Classificado  ---

5 Ynara Luanda Ribeiro Ramos 6.99 Classificado  ---

6 Eduardo de Souza Oliveira 6.42 Classificado  ---

Subprojeto da Área: Educação Bilíngue de Surdos
Campus: Cáceres (Coordenador Alexandre Mariotto Botton)

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira

1 Ellem Rhayane Borges Alves 7.98 Classificado  ---

2 Thauany Borges Ustulin 7.62 Classificado  ---

http://www.unemat.br/
mailto:pibid@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

PROEG - APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: pibid@unemat.br

Edital Complementar Nº 021 ao EDITAL Nº. 001/2025 - UNEMAT/PROEG/APE – PIBID –Iniciação à Docência                                                 Página 4 de 5

Subprojeto da Área: Geografia

Campus: Sinop (Coordenadora Judite de Azevedo do Carmo)

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira

1 Francisca da Conceição Pereira 7.30 Classificado  ---

Subprojeto da Área: Alfabetização
Campus: Sinop (Coordenadoras Ivone Jesus Alexandre e Edneuza Alves Trugillo)

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira

1 Hugo Maycon de Oliveira Vidotto 9.64 Classificado  ---

Subprojeto da Área: Interdisciplinar - Geografia, Pedagogia e Letras
Campus: Sinop (Coordenador Roberto Alves de Arruda)

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira

1 Daniele Cristina Machado 9.75 Classificado  ---

2 Valquíria dos Santos Cruz 8.63 Classificado  ---

Subprojeto da Área: Biologia
Campus: Nova Xavantina (Coordenador Francisco de Paula Athayde FIlho)

Ordem Nome Completo Nota  Resultado Escola Parceira

1 Denizia Bruna Borges de Melo 8.16 Classificado  ---

2 Nycolas Gomes da Silva 8.13 Classificado  ---

http://www.unemat.br/
mailto:pibid@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

 PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

PROEG - APE – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: pibid@unemat.br

Edital Complementar Nº 021 ao EDITAL Nº. 001/2025 - UNEMAT/PROEG/APE – PIBID –Iniciação à Docência                                                 Página 5 de 5

3 Ednaldo da Silva Ramos 8.01 Classificado  ---

4 Giullya Nathally Pires Silveira 8 Classificado  ---

5 Karlla Gabrielly Fagundes Teixeira 7.81 Classificado  ---

Subprojeto da Área: Biologia

Campus: Tangará da Serra (Coordenadores Rogério Añez e Alessandra Butnariu)

Ordem Nome Completo Nota Resultado Escola Parceira

1 Lauara Aparecida Lemos Maciel 9.16 Classificado  ---

2 Carlos Henrique Costa Reverte 9.06 Classificado  ---

3 Rafael Azevedo Vollmer 8.33 Classificado  ---

4 Jaiany Marques da Silva 8.01 Classificado  ---

5 Eduardo Henrique Pereira Leme 8 Classificado  ---

*Conforme prevê o Edital de seleção de supervisor 002/2025 PIBID/UNEMAT, item 4.1, vínculo efetivo tem prioridade na ordem de classificação, em atendimento ao que estabelece a CAPES.

http://www.unemat.br/
mailto:pibid@unemat.br